upon departed from the Consistory, for that cundo etiam aliquid super eadem causa trac-

day dissolved. tarunt, quod itidem nos celaverun t. Sedulti-

The 14th of this present, the Pope's Holi- mo illo, quod die octavo Julii Congregatum
ness caused Intimation to be made unto me, fuit, ita ut inferius patebit, constituerunt.

of the Consistory to be kept the 17th of the Quum ergo postero die Pontificem adivisse-

same ; willing me to be there, cum Adiocatis, mus, ut quod decretum foret cognosceremus,
to dispute all the Conclusions not proposed ab eo sic accepimus ; nolle se ore suo, prop-
and disputed : Upon the which Intimation, terea quod Jurisperitus non sit, Consistorii

I delivered to the Datary three Conclu- deliberationem pronunciare ; quocirca die

sions, the 19, the 20, and the 21 in order, sequenti ad ipsum rediremus, quoniam vellet

with a Protestation devised by your learned Cardinales Montem et Anconitanum id ipsum
Counsel, sent herewithal to your Highness : nobis proferre : Et nihilominus idem quod
And in the said Consistory, Mr. Providel did deinde ex ipsis Cardinalibus audivimus tune

also alledg for the justification of the Matters explicavit, noluit tamen nobis esse Responsi
and conclusions

; and over that answered to loco. Igitur sicut dixerat, redivimus, et no-

such Objections as he thought the Party ad- bis duo illi Cardinales sic retulerunt summum
verse to make foundation upon, and that very Dominum et Cardinales decrevisse, Jiteras

compendiously, being sorry that the Imperi- Exhortatorias cum a Pontifice, turn a Collegio
als, and Queen's Counsel, did not come in to Cardinalium, Majestati vestrae scribendas

dispute the said Conclusions, and the sayings esse, quibus vestram Majestatem adhortaren-

of the said Mr. Providel in the said Consia- tur, ut velit hie ad Causam Procuratorem

tory, with my Protestation also, in not agree- constituere, idq ; per totum Octobrem proxi-

ingto the term, as peremptory, your Highness mum facere. Poutifex praeterea suadebat ut

shall perceive in writing sent here-withal. ad idem nos Majestatem Vestram cohortare-

As concerning the seven Conclusions yet mur, iidemq ;
fecerunt Cardinales, volentes

remaining undisputed, we think the Pope's omnes ambiguitates et dubitationes tollere.

Holiness will hear us no further in the Con- Respondimus, velle quod nobis injungebatur

sistory ; saying, that the Part adverse will Majestati Vestrae scribere ; verum illud non
not abide the Disputations, nor come in to the posse reticere quod erga Majestatem Vestram
same : Nevertheless to take otherwise out of inique actum videbatur ; quum neq ; Excusa-
the Consistory, with the Cardinals Informa- tor admissus, neq ; ipsius allegationes forent

tion, his Holiness is well contented. probats ac receptae, id quod tarn sa;pe instan-

And verily, Sir, to study, labour, set for- tissime petitum fuerat. Prauerea non posse
ward, and call upon such things as may con- nos non valde mirari, ac etiam summopere
fer to the advancement of the Matter, and conqueri, quod quum pro comperto haberemus

your Highness's Purpose, there shall not juris esse id fieri, esset nihilomiuus denega-
want, neither good will, neither diligence to turn

; quum prasertim petendo Mandatum
the uttermost, that we can excogitate or de- procuratorium, tacite viderentur rejicere Ex-

sire, as hitherto surely neither Party hath cusatorem, et per ipsum allegata. Sic autem
failed ; trusting in God that thereby, if Jus- illi nobis Responderunt, neque Excusatorem
rice be not oppressed, some good effect shall fuisse rejectum, neq ; per ipsum allegata, sed

follow, to the good contentation of your High- in eodem, quo prius, statu permanere; hoc
ness. With these presents, your Highness autem excusatorium negotium minime, ut no-

shall also receive a Copy of all things that bisjudicibusclarum, sed dubium videri. Ibiq;
were spoken, as well for your Highness's be- Anconitanus qu;edam nostris contraria addux-

half, as by the Party adverse, in the Consis- i' qua? D. Karne suis literis recenset. Dice-

tory, the 20th day of March. bant quoq ; in hac re favorabilius nos, quam
And thus most humbly we commend us to adversaries fuisse tractatos ; illud etiam ad-

your Highness, beseeching Almighty God dentes, quod si procuratorium mandatum
long to continue the same in his most Royal mittatur, justitia optime ministrabitur, ac

Estate. At Rome, the 29th of April. etiam quatenus fieri possit, favorabiliter ; id-

Your Highness's most humble Subjects,
^ue et Pojlt^ et Cardinales ambo constan-

and poor Servants, *??
a98^erabant. Quum vero nos s*pms

aiceremus, excusatorem admitti debuisse, dix-

Edward Karne. erunt, si recte considerare velimus, nos idem
Edmond Bonner. ipsum re habuisse ; si enim (aibant), Procu-

F 2
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rator hie constituatur, literee Remissorias et mationibua, aliisque salutaribus monitia et

Compulsoriae decernentur, ad testes in parti- doctrinis super dicto matrimonio desuper re-

bus examinandos. Itemq ;
vir aliquis probus spective habitis et factis

; visisq ; ulterius,

ad id delegabitur ad utramq ; partem, testes- et pari modo per nos inspectis, pactis seu

que scil. examinandos, ita ut processus in foederibus pacis et amicitiae inter perennis

partibus fiat
; Atque hoc pacto nos id conse- famae Henricum septimum nuper Regem An-

qui quod desideramus, quoniam quod ad toti- gliae, et dictum nobilis memorize Ferdinandum
us cans;*- decisionem pertinet, ex eo quod de nuper Regem Hispamas desuper initis et fac-

Pontificis potestate cognoscendum, et de jure tis
;

visis quoque peramplius, et diligenter
Divino disceptandum sit, ac aliis etiam de per nos inspectis, omnibus et singulis actis,

causis, ipsam Decisionem Pontifici integram actitatis, literis, processibus, instruments,

semper reservari nihilominus oporteret, quam- scripturis, monumentis, rebusq ;
aliis uni-

vis causain alibi quam Romas cognosci per- versis in dicta causa quomodolibet gestis et

missum fuisset. Nobis certe visum est, baud factis, ac aliis omnibus et singulis per nos

parum esse quod obtinuimus, longe enim pe- visis et inspectis, atq ;
a nobis cum diligentia

jora timebamus, quum nemo in urbe esset, et maturitate ponderatis et recensitis, serva-

qui non crederet Excusatorem una cum suis tisq ; ulterius per nos in hac parte de jure

allegationibus rejectum in. Hunc quidem servandis, necnon partibus prasdictis, vide-

eventum rei Caesariani aegerrime tulerunt. licet pirefato illustrissimo et potentissimo

Optime valeat Majestas vestra. Rome die Principe Henrico Octavo per ejus Procura-

13 Julii 1532. torem idoneum coram nobis in dicta causa

Vestrae Regiae Majestatis legitime comparente, dicta vero Serenissima

Hier. Episcopus Wigornien Domina Catharina per contumaciam absente,
W. Benet. cujus absentia Divina repleatur preesentia, de

Gregorio Cassali. Consilio Jurisperitorum et 'Iheologorum.cuni
quibus in hac parte commnnicavimus, ad
sententiam nostram definitivam sive finale

XLVIL The Sentence of Divorce. Decretura nostrum in dicta causa ferendam
. sive ferendum sic duximus procedendum, et

Annolncanatwnism^nrnoqmngenteurnotri-
procedimus in hunc modum Quia per acta

cenmotertw^n^ctionesexta,
Clement* Pope actitata> deducta> prOpOsita> exhibita, et al-to, mensuMan vxevmolertw in Eccle-

, bata ^ e(
.

confegsat articu.

MSa^tiPctTiDuH..
laecapitulata. part i 3 responsa, testium

in,S Sancti Augusts Lincoln. ^HkE et dicta instrumenta, monu-
Duca. nostn Cantuanen.

Provmc,^ literas, scripturas, censuras, conclu-

[In an Inspeximus Rot. Pat. 25. siones Magistrates, opiniones, consilia, as-

Reg. 2d Part.] sertiones, affirmationes, tractatus et foedera

IN Dei Nomine, Amen. Nos Thomas Per- pacis, processus, res alias, et caetera promissa
mission e Divina Cantuarien. Archiepiscopus, coram nobis in dicta causa respective habita,
totms Angliae Primas, et Apostolicas Sedis gesta, facta, exhibita et producta ; Necnon

Legatus, in quadam causa inquisitionis de et ex eisdem, et diversis aliis ex causis et con-

super viribus Matrimonii inter Illustrissimum siderationibus, argumentisq ; et probationum
et Potentissimum Principem et Dominum generibus variis, et multiplicibus, validis qui-
nostrum Henricum Octavum Dei Gratia An- dem et efficacibus, quibus animum nostrum

glis et Francis Regem, Fidei Defensorem et hac in parte ad plenum informavimus, plene
Dominum Hibernia?, ac Serenissimam Domi- et evidenter invenimus et comperimus dictum
nam Catharinam nobilis memoriae Ferdinandi Matrimonium inter praefatos Illustrissimum

Hispaniarum Regis Filiam contracti et con- et Potentissimum Principem et Dominum
summati, quae coram nobis in judicio ex offi- nostrum Henricum Octavum, ac Serenissi-

cio nostro mero aliquandiu vertebatur, et ad- mam Dominam Catharinam, ut praemittitur,
hue vertitur, et pendet indecisa, rite et legi- contractum et consummatum, nullum et om-
time procedentes, visis primitus per nos et nino invalidum fuisse et esse, et Divino Jure

diligenter inspectis, articulis sive capitulis in prohibente contractum et consummatum ex-

dicta causa objectia et ministratis, una cum titisse : Idcirco nos Thomas Archiepiscopus

responsis eis ex parte dicti ] llustrissimi et Primas et Legatus antedictus, Christi nomine
Potentissimi Principis Henrici Octavi factis primitus invocato, ac solum Deum pra; oculis

et redditis, visisque et similiter per nos in- nostris habentes, pro nullitate et invaliditate

speeds plurimorum Nobilium et aliorum tes- dicti Matrimonii pronunciamus, decernimus
tium fide dignorum dictis et dispositionibus et declaramus, ipsumq ; prastensum Matri-

in eadem causa habitis et factis, visisq j prae- roonium fuisse et esse nullum et invalidum,
terea et similiter per nos inspectis, quamplu- ac Divino Jure prohibente rontractum et con-

Hum fere totius Christiani orbis Principalium summatum, nulliusq ;
valoris aut momenti

Academiarura Censuris ecu Conclusionibus esse, sed viribus et firmitate juris caruisse et

Magistralibus, etiam tarn Theologorum quam carere, praefatoq ; Illustrissimo et Potentis-

Jurisperitorum responsis et opinionibus, utri- simo Principi Henrico Octavo et Serenissimae

osq ; deniq ; Provincias Anglicanas Consilio- Dominaa Catharinae non licere in eodem prae-

rum Frovincialium assertionibus et affir- tenso Matrimonio remanere, et pronuncia-
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mus, decernimus et declaiamus ; ipsosq ;
II- it hath been ordained, used, and established,